OBRAZLOŽENJE PRORAČUNA OPĆINE SKRAD ZA 2025. I PROJEKCIJE ZA 2026. I 2027. GODINU

UVOD
Proračun jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave je akt u kojem se procjenjuju prihodi/primici i utvrđuju rashodi/izdaci za jednu godinu, a omogućuje financiranje poslova i programa koje izvršavaju upravna tijela i proračunski korisnici jedinice lokalne samouprave radi ostvarivanja javnih potreba i prava građana koje se temeljem zakonskih propisa, financiraju iz javnih prihoda.
Proračun mora biti uravnotežen - ukupni prihodi i primici pokrivaju ukupne rashode i izdatke. 
U proračunu se planiraju svi prihodi i primici, te rashodi i izdaci, koji se raspoređuju po proračunskim klasifikacijama. Proračunske klasifikacije su: programima, ekonomskoj i funkcijskoj klasifikaciji s jasnom organizacijskom strukturom.
Pravilnik o planiranju u sustavu proračuna u primjeni je od proračunskog procesa za razdoblje od 2025.-2027. Odredbe pravilnika se odnose na državni proračun, proračun JLP(R)S, proračunske, te izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna JLP(R)S.
Pravilnikom se propisuje : 
- način primjene modificiranog novčanog načela, odnosno modificiranog obračunskog načela u postupku planiranja i izvršavanja proračuna
- izgled i sadržaj, dostava i objava proračuna odnosno financijskog plana, rebalansa proračuna  i financijskog plana, te
- uvjeti i pravila preraspodjele sredstava proračuna.
Primjena modificiranog obračunskog načela znači da se prihodi planiraju prema proračunskim klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje njihova naplata, a iskazuju u izvještajnom razdoblju u kojem su naplaćeni, a rashodi se planiraju prema proračunskim klasifikacijama u planskom razdoblju u kojem se očekuje nastanak poslovnog događaja (obveze), a iskazuju u izvještajnom razdoblju u kojem su nastali, neovisno o plaćanju.
Prema članku 14. stavka 1. Pravilnika o planiranju u sustavu proračuna proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine i sadrži opći dio, posebni dio i obrazloženje.
1. Uz podatke o planu za proračunsku godinu i sljedeće dvije projekcijske godine iskazuju i podaci o tekućem planu za godinu u kojoj se izrađuje proračun i podaci o izvršenju za izvještajno razdoblje godine koja prethodi godini u kojoj se izrađuje proračun.
2. Opći dio proračuna sadrži: 
-sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja
- Račun prihoda i rashoda - sastoji se od prihoda i rashoda iskazanih prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji te rashoda iskazanih prema funkcijskoj klasifikaciji.
- Račun financiranja - iskazuju se primici od financijske imovine i zaduživanja te izdaci za financijsku imovinu i otplate instrumenata zaduživanja prema izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji.
3. Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih korisnika iskazanih po organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja, ekonomskoj klasifikaciji i programskoj klasifikaciji
4. Obrazloženje proračuna se sastoji od obrazloženja općeg dijela proračuna i obrazloženja posebnog dijela proračuna. 

OBRAZLOŽENJE RAČUNA PRIHODA I RASHODA

PRIHODI
Prihodi poslovanja (6) planirani su u iznosu od 3.133.004,00 eura, te njih čine: prihodi od poreza, prihodi iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna, prihodi od imovine, prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada.
1. Prihodi od poreza 
Prihodi od poreza obuhvaćaju porez na dohodak, poreze na imovinu, porez na robu i usluge, te ostale prihode od poreza. Ukupni prihodi od poreza u planu proračuna za 2025. godinu iznose 951.665,00 eura te čine 30,51% ukupno planiranih prihoda poslovanja.
1.1. Porez na dohodak – zajednički je porez čiji se prihod dijeli između općina, gradova i županija u postocima utvrđenim Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a koji su ostvareni na njihovom području. Ovi se prihodi za 2025. godinu procjenjuju u iznosu od 654.628,00 eura, a obuhvaćaju porez na dohodak od nesamostalnog rada, porez na dohodak od samostalne djelatnosti, porez na dohodak od imovine i imovinskih prava, porez na dohodak od kapitala, porez na dohodak po godišnjoj prijavi.
1.2. Prihodi od poreza na imovinu –  za 2025. godinu planirani su 220.150,00 eura, a obuhvaćaju stalne poreze na nepokretnu imovinu (zemlju, zgrade, kuće i ostalo), te povremene poreze na imovinu (porez na promet nekretnina). 
1.3. Prihodi od poreza na robu i usluge – uključuju prihode od poreza na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića, a planirani su iznosu od 44.400,00 eura
1.4. Ostali prihodi od poreza odnose se na ostale prihode od poreza koje plaćaju fizičke osobe, za 2025. godinu planirani su u iznosu od 32.487,00 eura
2. Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna
Sredstva pomoći za 2025. godinu planirana su u ukupnom iznosu od 1.906.792,00 eura. Obuhvaćaju tekuće i kapitalne pomoći iz županijskog i državnog proračuna, tekuće pomoći od institucija i tijela EU, a odnose se na sredstva za realizaciju Programa „ZAŽELI“  (15% nacionalno sufinanciranje), tekuće i kapitalne pomoći od subjekata unutar općeg proračuna (odnose se na sredstva Hrvatskih cesta za pokriće troškova zimske službe na području Općine) i tekuće pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava koje predstavljaju 85% sredstava za realizaciju Programa Zaželi. 
3. Prihodi od imovine 
Prihodi od imovine odnose se na prihode od financijske i nefinancijske imovine, te se za 2025. godinu planiraju u iznosu od 64.273,00 eura. Prihodi od financijske imovine uključuju prihode od kamata, dok prihodi od nefinancijske imovine uključuju prihode od koncesija i prihode od zakupa i iznajmljivanja imovine, prihode od naknada za korištenje prostora elektrane, prihode od centralnog grijanja, od naknada na osnovu prava služnosti na javnim površinama koju plaća HT d.d., te ostale prihode od nefinancijske imovine. Prihodi od zakupa obračunavaju se u skladu s općim aktima Općine i u skladu s ugovorenim zakupninama za poslovne prostore i javne površine u vlasništvu Općine. Ostali prihodi od nefinancijske imovine odnose se na prihode s naslova osiguranja, refundacije štete i totalne štete. 
4. Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi i pristojbi po posebnim propisima i naknada 
Ovi prihodi su planirani u iznosu od 210.274,00 eura, te su strogo namjenski.
Odnose se na upravne i administrativne pristojbe, prihode po posebnim propisima (doprinosi za šume, prihodi vodnog gospodarstva, naknade za groblje, prihod od dječjeg vrtića, ostali nespomenuti prihodi), te na komunalne doprinose i naknade.

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine (7) su planirani u iznosu od 12.875,00 eura. Sastoje se od  prihoda od prodaje neproizvedene dugotrajne imovine (zemljišta), te prihoda od prodaje proizvedene dugotrajne imovine što se odnosi na prodaju društvenih stanova i prodaju grobnih mjesta.

RASHODI
Rashodi poslovanja (3) planirani u iznosu od 1.033.049,00 eura  i čine ih: rashodi za zaposlene (292.385,00 eura), materijalni rashodi (443.379,00 eura), financijski rashodi (7.332,00 eura), subvencije (13.840,00 eura), pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna (83.294,00 eura), naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade (62.270,00 eura), te rashodi za donacije, kazne, naknade šteta i kapitalne pomoći (130.549,00 eura).
Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (4) planirani su u iznosu od 2.053.390,00 eura, odnose na rashode za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine (105.000,00 eura), rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine (1.537.230,00 eura), te rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini (411.160,00 eura).




IZVORI FINANCIRANJA

Osnovni izvori financiranja proračuna Općine Skrad su: opći prihodi i primici, vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije, prihodi od nefinancijske imovine i naknade štete s osnova osiguranja, namjenski primici.

Izvori financiranja - opći prihodi i primici proračuna uključuju prihode od poreza, prihode od financijske imovine i prihode od nefinancijske imovine.

Izvor financiranja -  vlastiti prihodi uključuje prihode dječjeg vrtića od sufinanciranja cijene usluge od strane roditelja, ostale prihode (centralno grijanje).

Izvor financiranja - prihodi za posebne namjene – uključuje prihode čije su korištenje i namjena utvrđeni posebnim zakonima i propisima (namjenski prihodi), te tu spadaju komunalni doprinos, spomenička renta, vodni doprinos, doprinos za šume, komunalna naknada, naknada za groblje, prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine, te naknada za korištenje prostora elektrana.

Izvor financiranja - pomoći - tekući i/ili kapitalni prijenosi ostvareni od inozemnih vlada, međunarodnih organizacija, institucija i tijela Europske unije ili od subjekata unutar općeg proračuna .
Izvor financiranja prihodi od nefinancijske imovine sastoje se od prihoda od prodaje neproizvedene imovine, proizvedene dugotrajne imovine, prihoda upravnih i administrativnih pristojbi, te se mogu koristiti samo za kapitalne rashode.
Izvor financiranja - namjenski primici - primici od financijske imovine i zaduživanja čija je namjena utvrđena propisom i/ili ugovorom.

OBRAZLOŽENJE RAČUNA ZADUŽIVANJE/FINANCIRANJA
U 2025. godini planirani su primici od zaduživanja radi kupnje kombija na financijski leasing na 36 mjeseci u iznosu od 43.500,00 eura. 
Planirani izdaci u iznosu od 32.793,00 se odnose na otplatu glavnice primljenog zajma u 2023. godini, namijenjenog za financiranje rekonstrukcije javne rasvjete u Općini Skrad. (14.313,00 eura), te na otplatu zajma za nabavu kombi vozila za prvu godinu (18.480,00 eura).
Dio manjka iz 2024. godine koji će se pokriti u 2025. godini je planiran u procijenjenom iznosu od -70.148,00 eura.

Rashodi i izdaci prikazani su u Posebnom dijelu Proračuna po organizacijskoj i programskoj klasifikaciji:

RASHODI PREMA ORGANIZACIJSKOJ ORGANIZACIJI
Razdjel 001 Jedinstveni upravni odjel
Razdjel 001 planiran je u iznosu od 3.119.232,00 eura. 
Obuhvaća rashode i izdatke svrstane u jednoj glavi prema zakonskim odredbama o izgledu proračuna:

Glava 00102 Jedinstveni upravni odjel
 Ukupni rashodi u ovoj glavi planirani su u iznosu od 3.042.942,00 eura.

Razdjel 020 Predstavnička i izvršna tijela
Razdjel 020 planiran je u iznosu od 76.290,00 eura. 
Obuhvaća rashode i izdatke svrstane u jednoj glavi prema zakonskim odredbama o izgledu proračuna.:
Glava 02001 Predstavnička i izvršna tijela 
Ukupni rashodi u ovoj glavi planirani su u iznosu od 76.290,00 eura. 

RASHODI PREMA PROGRAMSKOJ KLASIFIKACIJI
Razdjel 001 Jedinstveni upravni odjel
Glava 00102 Jedinstveni upravni odjel

Program 2006 Javna uprava i administracija planiran je u iznosu od 180.156,0000 eura, a
obuhvaća troškove za plaće zaposlenicima jedinstvenog upravnog odjela, troškove plaće za zaposlene na javnim radovima-po ugovoru sa HZZ, sredstva za rad djelatnika na održavanju okoliša, troškove za radove preko studentskog servisa, učeničkog servisa,  materijalne troškove, troškove održavanja inf. sustava.

Program 2007 Upravaljanje imovinom planiran je u iznosu od 283.266,00 eura, a
obuhvaća materijalne i financijske rashode vezane za održavanje (računalne opreme, transportnih sredstava)  i opremanje imovine( sitan inventar za kuhinju dječjeg vrtića, nabava opreme za ostale namjene) u vlasništvu Općine Skrad. U planu je i kupnja zemljišta na Velikom Selcu, adaptacija sanitarnih čvorova u Domu kulture i Planinarskom domu Zeleni vir, aktivacija mlina na Dobri što uključuje i uređenje okoliša izvora Dobre. Također se planira kupnja kombi vozila na leasing kojeg bi koristile udruge Općine Skrad.
Cilj programa je doprinijeti razvoju turističke ponude u Općini Skrad, pomoći udrugama sa problemima prijevoza na određena događanja i natjecanja, te doprinijeti uređenju objekata javne namjene.

Program 2008 Informiranje planiran je u iznosu od 16.890,00 eura, a obuhvaća sredstva namijenjena za informiranje objavama u Goranskom Novom listu, putem radija, interneta, te sredstva namijenjena za objave natječaja i poziva.
Cilj programa je informiranje javnosti o aktivnostima Općine.

Program 3001 Program održavanje komunalne infrasturkture planiran je u iznosu od 178.733,00 eura, a obuhvaća asfaltiranje ceste prema naselju Rasohe, sanaciju odvojka Selska, redovno održavanje javne rasvjete, groblja u Skradu i Divjakama, javnih i zelenih površina, mrtvačnica, održavanje nerazvrstanih cesta i čišćenje snijega, održavanje izletišta Zeleni Vir. Cilj programa je održavanje  komunalne infrastrukture.
Program 3002 Prostorno planska i projektna dokumentacija planiran je u iznosu od 62.500,00 eura, a obuhvaća sredstva za izradu III. izmjene i dopune prostornog plana, sredstva za geodetsko-katastarske usluge, za izradu projektne dokumentacije-energetska učinkovitost, te  za izradu projektne dokumentacije- strategija zelene urbane obnove.
Program 3003 Razvoj i upravljanje sustavom vodoopskrbe, odvodnje i zaštite voda  planiran je u iznosu od 63.605,00 eura, te obuhvaća sredstva za sanaciju vodoopskrbnog sustava Skrad, sredstva za izgradnju/rekonstrukciju vodoopskrbnog sustava Skrad, sredstva za kanalizacijski kolektor Skrad-Gornja Dobra (Švicarski fond). 
Cilj je poboljšanje komunalnog standarda i omogućiti stanovnicima kvalitetan život u Općini Skrad.
Program 3004 Gradnja komunalne infrasturkture planiran je u iznosu od 286.427,00eura, a obuhvaća sredstva osigurana za otplatu kredita za rekonstrukciju javne rasvjete na području Općine Skrad, za uređenje igrališta na Velikom Selcu, za proširenje JR u naselju Hlevci, za radove na groblju u Skradu i Divjakama, za rekonstrukciju nerazvrstane ceste Gornja Dobra-Brezje –Pečišće (IV. faza), za rekonstrukciju sportskog igrališta kod OŠ Skrad čiji se radovi nastavljaju iz 2024. god.
Cilj ovog programa je izgradnja sportske infrastrukture i poticanje bavljenja sportom i rekreacijom, te  poboljšanje prometne povezanosti i  komunalnog standarda  stanovnicima Općine Skrad.
Program 3005 Zaštita okoliša i energetska učinkovitost planiran je u iznosu od 122.262,00 eura, a obuhvaća troškove za zbrinjavanje otpada s javnih površina, za održavanje parkova, troškove za nabavku spremnika za otpad posredstvom Komunalca, troškovi sanacije postojećeg odlagališta Sović Laz, te najveći dio u iznosu od 100.000,00 eura za energetsku obnovu fasade na zgradi vrtića. Program obuhvaća i aktivnosti zaštita životinja i zaštita divljači.
Cilj programa je očuvanje okoliša i ekologija, te zaštita životinja.                                                                                                    

Program 3006 Zdravstvo planiran je u iznosu od 1.100,00 eura, a odnosi se na financiranje Programa palijativne zdravstvene zaštite u Gorskom kotaru.
Cilj programa je poboljšanje dostupnost zdravstvene skrbi starijima na području Općine Skrad.  

Program 4001 Program športa, kulture i vjerske djelatnosti planiran je u iznosu od 316.908,00 eura, a obuhvaća troškove redovnog održavanja sakralnih objekata, redovno sufinanciranje udruga, bibliobusa i mjesne knjižnice, troškove za uređenje sportsko rekreativnog centra Skradska Draga, troškove za uređenje i opremanje kuglane Zeleni Vir.
Cilj programa je omogućiti kvalitetniji život stanovnika Općine Skrad.

Program 4002 Program socijalne zaštite, predškolskog odgoja i školstva planiran je u iznosu od 158.124,00 eura, a obuhvaća troškove stipendija, troškove projekta Općina prijatelj djece, troškove dječjeg vrtića, sufinanciranja boravka djece u jaslicama izvan područja Općine Skrad, naknade za troškove stanovanja socijalno ugroženim obiteljima sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi, sufinanciranje Crvenog križa, naknade za novorođenu djecu, socijalne pomoći obiteljima i financiranje humanitarnih udruga, te troškova edukativne, kulturne i sportske aktivnosti za djecu predškolske dobi i djecu od 1. do 4. razreda OŠ.
Cilj programa je kvalitetan predškolski i školski odgoj i obrazovanje, te socijalna zaštita. 

Program 4005 Program razvoja civilnog društva planiran je u iznosu od 16.105,00 eura,
a obuhvaća aktivnost Savjet mladih Općine Skrad,  sufinanciranje linijskog javnog cestovnog prometa (Autotrans), te sufinanciranje udruga.
Cilj programa je razvoj civilnog društva.

Program 4006 Program javnih potreba u vatrozaštiti i spašavanju planiran je u iznosu od 23.299,00 eura, a obuhvaća ulaganja u vatrozaštitu na području Općine u skladu s Programom javnih potreba u vatrozaštiti, donacije DVD-u Skrad za nabavu kombi vozila, financiranje Gorske službe spašavanja Delnice koja djeluje na području Primorsko-goranske županije.
Cilj programa je poboljšanje javnih potreba u vatrozaštiti i spašavanju.

Program 5001 Program razvoja turističke djelatnosti planiran je u iznosu od 530.480,00 eura, a obuhvaća troškove za vidikovac Perić, troškove izrade i izmjene informativnih tabli i putokaza na području Općine Skrad, troškove turističke manifestacije Festival malina, troškovi događaja Europsko rally prvenstvo (ERC) 2025. i ostale troškove turističke promidžbe i događaja.
Cilj programa je razvoj turističke djelatnosti.
Program 5002 Program razvoja poljoprivredne djelatnosti planiran je u iznosu
od 2.700,00 eura, a obuhvaća troškove sufinanciranje rada Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ. Cilj programa je poticanje razvoja poljoprivrede.
Program 5003 Program razvoja poduzetništva planiran je u iznosu od 613.618,00 eura, te se odnosi na godišnju članarinu za LAG Gorski kotar, na tekuću potporu Lokalnoj razvojnoj agenciji Pins d.o.o. i najveći dio na izgradnju poslovne građevine na k.č.br. 3712/2 k.o. Divjake I. faza (603.000,00 eura). 
Cilj programa je razvoj i poticanje povoljnijeg poduzetničkog okruženja u Općini Skrad.
Program 2009 Naknada štete povodom elementarne nepogode planiran u iznosu od 2.654,00 eura za pomoć fizičkim i pravnim osobama zahvaćenim elementarnom nepogodom.
Cilj programa je financijska pomoć fizičkim i pravnim osobama zahvaćenim elementarnom nepogodom.
Program 4007 Program demografske obnove  sastoji se od Aktivnosti pod nazivom Pomoć mladim obiteljima za kupnju prve nekretnine i rekonstrukciju stambenog prostora u Općini Skrad, cilj je potaknuti mlade stanovnike da dođu i ostanu živjeti u Općini Skrad

Program 4003 ZAŽELI – Prevencija institucionalizacije planiran je u iznosu od 162.785,00 eura, a obuhvaća bruto plaće zaposlenih u projektu (9 njegovateljica, voditelj) i materijalna prava zaposlenih, nabavu higijenskih potrepština za krajnje korisnike, te ostale materijalne troškove projekta. Program se u cijelosti financira iz sredstava EU.
Cilj programa je povećanje socijalne uključenosti i prevencija institucionalizacije ranjivih skupina osiguravanjem dugotrajne skrbi, pružanje usluge potpore i podrške u svakodnevnom životu starijim osobama i osobama s invaliditetom. Ciljne skupine: osobe starije od 65 godina (65 i više godina) i odrasle osobe s invaliditetom (18 i više godina). 

Program 6001 Ostale donacije  planiran je u iznosu od 1.330,00 eura
Razdjel  020 Predstavnička i izvršna tijela
Unutar ovog razdjela imamo 1 glavu, a unutar nje je 3 programa i trinaest aktivnosti.
Ukupno je planirano troškova u ovom razdjelu 76.290,00 eura.

Program 2004 Priprema, donošenje i provedba akata iz djelokruga predstavničkih i izvršnih tijela planiran je u iznosu od 46.547,00 eura, a obuhvaća naknade za rad vijeća i odbora, tekuće donacije političkim strankama što se odnosi na redovno godišnje sufinanciranje političkih stranaka zastupljenih u Općinskom vijeću Općine Skrad, sredstva za reprezentaciju, proračunsku pričuvu, sredstva za troškove plaće općinskog načelnik i ostale rashode koji se tiču općinskog načelnika.

Program 2005 Program manifestacija i obljetnica planiran je u iznosu od 21.143,00 eura, a
obuhvaća planirane troškove vezane za Dan Općine, za nagrade i priznanja koji se dodjeljuju fizičkim osobama ili udrugama za njihov doprinos na području Općine Skrad, za Memorijal Josipa Blaževića Blaža, te za obilježavanje blagdana.

Program 20041 Provedba izbora planiran je u iznosu od 8.600,00 eura, obuhvaća troškove vezane za provedbu Lokalnih izbora .
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